www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

PORTARIA DA REITORIA Nº 216, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
Nomeia  o  Núcleo  Docente  Estruturante  e  o
Colegiado  dos  cursos  presenciais  de  graduação
da Escola de Ciências da Saúde.

O REITOR da Universidade Positivo, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes  cargos  e  funções,  no  curso  de  Biomedicina  presencial,  campus sede  e  campus
Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Biomedicina (campus Ecoville)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Stephanie Dynczuki Navarro (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Cintia Mara Ribas de Oliveira

Felipe Lukacievicz Barbosa

João Luiz Coelho Ribas

Lígia Moura Burci

Colegiado

Stephanie Dynczuki Navarro Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Bárbara Celina Grubba Representante discente

Biomedicina (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Fernanda Mithie Ogo (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Ana Flávia Leal Specian Wollmersheiser

Fernando Pinheiro de Souza Neto

Giovana Gomes de Carvalho Ishiuchi

Natalia Kimie Matsubara

Colegiado

Fernanda Mithie Ogo Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Raíssa Damiam Paiva Representante discente

Página 1 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 2º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Educação Física presencial:

Escola de Ciências da Saúde
Educação Física

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Zair Cândido de Oliveira Netto (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Fabiano de Macedo Salgueirosa

Pauline Peixoto Iglesias Vargas

Ricardo Corrêa da Cunha

Wilson Antonio Menoncin Júnior

Colegiado

Zair Cândido de Oliveira Netto Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Naisa Hellen Lambertti Representante discente

Art. 3º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes  cargos  e  funções,  no  curso  de  Enfermagem  presencial,  campus sede  e  campus
Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Enfermagem (campus Ecoville)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Kátia Renata Antunes Kochla (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Adriana do Rocio Vendrametto Marçal

Eduardo Funchal

Josemar Batista

Luiz Cláudio Sobrinho do Nascimento

Colegiado

Kátia Renata Antunes Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Caroline Ramos Romão Representante discente

Enfermagem (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Natacha Bolorino (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Ana Flávia Leal Specian Wollmersheiser

Fernanda Mithie Ogo

Helton de Azevedo

Maicon de Moraes de Miranda

Colegiado

Natacha Bolorino Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Luis Felipe Delcolli Representante discente

Página 2 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 4º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Estética e Cosmética presencial:

Escola de Ciências da Saúde
Estética e Cosmética

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Patrícia de Souza Nuevo (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Andressa Perin Martins

Felipe Lukacievicz Barbosa

Raquel de Paiva Corotti

Vanessa Erthal

Colegiado

Patricia de Souza Nuevo Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Francielli Sayuri Fujioka Representante discente (Praça Osório)

Art. 5º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Farmácia presencial, campus sede e campus Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Farmácia (campus Ecoville)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Felipe Lukacievicz Barbosa (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

João Luiz Coelho Ribas

Lígia Moura Burci

Marco André Cardoso

Stephanie Dynczuki Navarro

Colegiado

Felipe Lukacievicz Barbosa Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Letícia Corona Fazolari Representante discente

Farmácia (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Ana Flávia Leal Specian Wollmersheiser (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Andressa Keiko Matsumoto

Fernanda Mithie Ogo

Fernando Pinheiro De Souza Neto

Natalia Kimie Matsubara

Colegiado

Ana Flávia Leal Specian Wollmersheiser Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Paulo Henrique Souza dos Santos Representante discente

Página 3 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 6º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes  cargos  e  funções,  no  curso  de  Fisioterapia  presencial,  campus sede  e  campus
Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Fisioterapia (campus Ecoville)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Roberto Mattar Cepeda (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Christina Paramustchak Cruz Cepeda

Francieli Vanessa Gimenez

Leslie Nathan Persch Trybus

Viviane Lucci Busnardo

Colegiado

Roberto Mattar Cepeda Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Eduarda Graciano Representante discente

Fisioterapia (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Alexandre Roberto Marcondes Pelegrinelli
(Presidente)

Professores da UP membros do NDE
Amanda Paula Ricardo Rodrigues da Cunha

Claudiane Pedro Rodriges

Hayslenne Andressa Araújo

Larissa Dragonetti Bertin

Colegiado

Alexandre Roberto Marcondes Pelegrinelli Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

João Felipe Toledo do Nascimento Leal Representante discente

Art. 7º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Gastronomia presencial:

Escola de Ciências da Saúde
Gastronomia

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Letícia Cassiano Kataniwa (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Carlos Augusto Franca Vargas

Hélio Eraldo Da Silva Rossi

Mariana de Araujo Etchepare

Priscila Dabaghi Barbosa

Colegiado

Letícia Cassiano Kataniwa Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Meriele dos Santos Representante discente

Página 4 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 8º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Medicina presencial, campus sede e campus Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Medicina (campus Ecoville)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Cristina Terumy Okamoto (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Adriana Saito Jasper

Chiu Yun Yu Braga

Fabiana Antunes de Andrade

Fernanda Keiko Tsumanuma

Fernanda Mayara Lazare Magrini Sesca

Gleyse Maria Rubio Oliveira

Leonardo Brancia Pagnan

Marcos Takimura

Marianna Boia Ferreira

Mauricio Chibata

Nathalie de Paula Damião

Somaia Reda

Colegiado

Marcos Takimura Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Alexandra Patricia Albareda Representante discente (Campus sede)

Medicina (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Beatriz Zampar (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Danielle Kamiji
Guilherme de Godoy dos Santos

Marina Gorgato de Carvalho

Mateus Mendonça Vargas

Vanessa Bertolli Lange

Colegiado
Beatriz Zampar Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Página 5 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 9º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Medicina Veterinária presencial:

Escola de Ciências da Saúde
Medicina Veterinária

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Taise Fuchs (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Maysa Pellizzaro

Rebeca Bacchi Villanova

Sabrina Marin Rodigheri

Thais Andrade Costa Casagrande

Colegiado

Thais Andrade Costa Casagrande Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Maria Sophia Chamma Gomes Alves Representante discente

Art. 10. Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer
os seguintes cargos e funções, no curso de Nutrição presencial:

Escola de Ciências da Saúde
Nutrição

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Priscila Dabaghi Barbosa (Presidente)

Professores da UP membros do NDE
Ana Carolina Roos de Menezes Ferreira

Felipe Lukacievicz Barbosa

Ligia Alves da Costa Cardoso

Mariana de Araujo Etchepare

Colegiado

Priscila Dabaghi Barbosa Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Bruna Emanoele Manosso Representante discente

Página 6 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 11. Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer
os seguintes cargos e funções, no curso de  Odontologia presencial,  campus sede e  campus
Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Odontologia (campus Ecoville)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Carlos Eduardo Edwards Rezende (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Átila Fernando Visinoni

Carolina Dea Bruzamolin

Flávia Sens Fagundes Tomazinho

Francielle Topolski

Colegiado

Carlos Eduardo Edwards Rezende Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Méllany Cristine Guilmann e Silva Representante discente

Odontologia (campus Londrina)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Pablo Guilherme Caldarelli (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Amanda Vessoni Barbosa Kasuya

Caroline Pagani Martins

Jaqueline Costa Fávaro

Luciana Prado Maia Andraus

Colegiado

Pablo Guilherme Caldarelli Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Caren Eloá Moreira Martins / Iago Sartii / Paula
Bergamasco Hezel Representante discente

Página 7 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 12. Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer
os  seguintes  cargos  e  funções,  no  curso  de  Psicologia  presencial,  campus sede  e  campus
Londrina:

Escola de Ciências da Saúde
Psicologia (campus Ecoville)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Nei Ricardo De Souza (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Dhayana Inthamoussu Veiga Bender

Janete Knapik

Katia Daniele Biscouto de Souza

Matheus Henrique Vosgerau

Colegiado

Katia Daniele Biscouto de Souza Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime de tempo
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Kevin Pscheidt Representante discente

Psicologia (campus Londrina)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Schirley Heritt (Presidente)

Professores da FPL membros do NDE

Ana Cristina da Silva Amado

Cintia Helena dos Santos

Fernanda Torres Sahao

João Batista Martins

Colegiado

Schirley Heritt Presidente do Colegiado
Todos  os  professores  contratados  em  regime  de
tempo integral ou parcial Professores membros do Colegiado

Gabriela Camargo Volpato Representante discente

Art. 13. Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer
os seguintes cargos e funções, no curso de Radiologia presencial:

Escola de Ciências da Saúde
Radiologia

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Raquel de Paiva Corotti (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Felipe Lukacievicz Barbosa

Flávia Del Claro

Patrícia de Souza Nuevo

Priscila de França Marins Vieira

Colegiado

Raquel de Paiva Corotti Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime
de tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Nataéli Cristina do Valle Representante discente (campus sede)

Página 8 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as Portaria da Reitoria nº 134, de 29
de janeiro de 2024, e nº 168, de 1º de abril de 2024, e as demais disposições em contrário.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto
Reitor

Página 9 de 9

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

		2024-08-19T10:05:14-0300